1040^b 16 ἐπεὶ — 27 χωρίς. Ens et unum, quae maxime universe de omnibus rebus praedicantur (cf. B 3. 998^b 21. 4. 1001^a 21. I 2. 1053^b 20), si essent rerum substantiae, consequens esset, ut omnia essent unum. Eadem ratione omnino universale non esse substantiam docet 13. 1038^b 14; cf. de ente et uno ad B 3. 998^b 14 sqq. — b19 τὸ στοιχεῖον εἶναι κτλ. cf. I 1. 1052^b 11. — Proprius τὸ εἶναι et τὸ ὄν ad dignitatem substantiae accedere quam τὸ στοιχεῖον εἶναι, τὸ ἀρχῆ εἶναι, propterea videtur contendere, quia illa ad ipsam rei essentiam, haec ad eius relationes pertinent. — b20 τίς οὖν ἡ ἀρχή — ἀναγάγωμεν, cf. B 4. 1001^a 13.

1040^b 27 ἀλλ' οἱ — 1041^a 5 δῆλον. Si qua est substantia, ea per se ac seorsim existere censenda est; quare idearum auctores, quum substantias esse vellent praeter res sensibiles, id probe perspicerunt, seiunctam et absolutam essentiam iis esse tribuendam, id autem peccarunt, quod in generibus rerum has substantias sibi videbantur invenisse, quae, utpote universalia, substantiarum in numero nequeunt haberi. Delati autem in hunc sunt errorem eo, quod quum

describere cuperent, quae et quales essent illae substantiae, nihil poterant aliud invenire, nisi sensibilium rerum notiones et genera, quae exemta e mutabilitate imbuere idearum aeternitate sibi videbantur, cf. ad B 2. 997^b 12. — b34 τὸ φῆμα, non peculiari illo sensu usurpatum est ut sit τὸ προστημαῖνον χρόνον, de interpr. 3. 16^b 6, sive φωνὴ — σημαντικὴ μετὰ χρόνου poët. 20. 1457^a 14, sed ut universe significet vocabulum, cf. de interpr. 10. 20^b 1.

CAP. XVII.

Quid sit substantia rerum sensibilium docetur, abhilita ad demonstrationem notione causae; esse eam formam rei — 1041^b 10, non elementum rei — b33.

Reiectis iis rebus, quae dignitatem substantiae videantur affectare, nec tamen sint substantiae (cf. ad c. 15 init.), iam rediens ad quaerendum, quid sit substantia, aliud ponit quaestionis principium (ἄλλην οἷον ἀρχὴν ποιησάμενος, cf. quas similes formulas, Aristoteli usitatas, collegit Waitz Org. 93^a 16). Et eam quidem quaestionem quamquam unice nunc ad res sensibiles refert, tamen inde redundaturum aliquid sperat ad investigandam eam substantiam, quae ab omni sensuum perceptione sciuncta sit.

1041^a 9 ἐπεὶ — b10 τοιούτων. Quoniam substantia inter principia et causas referenda est (cf. A 3), a notione causae Ar. proficiscitur. In investiganda autem causa deo requiri censet. Primum enim, antequam quid sit res possumus quaerere, esse eam (τὸ ὅτι καὶ τὸ άτοι ^a15) constare oportet; deinde quaestio de causa non refertur ad rem simplicem, sed ζητεῖται τὸ διὰ τί ἀτὶ οὐτας, διὰ τί ἄλλο ἄλλῳ τινὶ ἵπαρχει, ^a11, i. e. quaeritur cur huic substrato haec insit qualitas vel huic subiecto hoc tribuendum sit praedicatum. Et illud quidem expositum est An. post. II 8, hoc apagogica demonstratione comprobatur; scilicet si quaereretur cur homo sit homo, alia id genus, aut nihil quaereretur, aut, si quid omnino, ageretur de unitate et individua natura rei, ^a19, 20, quae eadem est in qualibet re¹).

1) ^a11 τὸ γάρ ζητεῖν διὰ τὸ ὁ μονσικὸς ἄνθρωπος μονσικὸς θετιν, ἥτοι θετὲ τὸ εἰρημένον ζητεῖν διὰ τὸ ὁ ἄνθρωπος μονσικός

Quaeritur igitur causa iis in rebus, quas esse conant, et quaeritur ubique alterum de altero, veluti car lateres et lapides domus sint. Haec causa, si universe modo eius notionem spectaveris (*λογικῶς* ^a28, cf. ad *Γ* 3. 1005^b 22), est τὸ τί ἡν̄ σίναι rei¹); sīn rerum diversitatem respexeris, ea modo est τὸ τίνος ξνεκα, siquidem, quid res sit, ex eius opere definitur, cf. 10. 1035^b 17, modo principium motens iis in rebus, quae fiunt et intereunt, quia quod rem aliquam per se efficit, id ipsa est rei forma ac notio, aut concepta in animo artificis, aut inclusa δυνάμει in ipsa natura ac semine rei, cf. c. 7, 9. Hanc igitur formam, hoc τί ἡν̄ εἶναι investigamus, ubi de causa rei quaestionem instituimus. — Atque hoc quidem apertum est in exemplis antea addatis, in quibus subiectum quaestioonis distinctum erat a praedicato; latere potest, si in quaestione non dicitur alterum de altero, μὴ καταλήλως ^a33, οἷον ἀνθρώπος τι ἔστι ζητεῖται διὰ τὸ ἀπλῶς λέγοσθαι, ἀλλὰ μὴ διορίζειν ὅτι τάδε [ἡ] τόδε. Particulam ἡ in fine enunciati cum cod. Ab et Alex. expunxi; etenim τῷ ἀπλῶς λέγοσθαι sive τοῖς μὴ καταλήλως λεγομένοις opponitur τὸ διορίζειν sive τὸ διαφροῦν ^b2, quod cernitur in distinguendo praedicato a subiecto, ut dicamus hoc esse hoc (ὅτι τάδε τόδε), veluti lateres et lapides esse domum, hoc corpus esse hominem. Pronomen autem interrogativum τι in principio enunciati Alex. p. 510, 27 idem vult valere ac διὰ τι, nec dubium videri potest ei, qui attente rationicationem sequitur, hic etiam ordiri philosophum a quaestione cause, διὰ τι, ac deinde demum eo pervenire, ut causam quae sitam in forma

ἔστειν, ἢ ἄλλο. At τὸ εἰρημένον ζητεῖν ex verbis superioribus apparet idem esse ac ζητεῖν διὰ τι αὐτό ἔστιν αὐτό ^a14; qui autem quaerit διὰ τι ὁ ἀνθρώπος μονικός ἔστιν, is non quaerit διὰ τι αὐτό ἔστιν αὐτό, sed distincto potius subiecto quaestioonis, ὁ ἀνθρώπος, a praedicato, μονικός, quaerit: τι κατά τινος διὰ τι ἐπάρχει ^a23. Istud autem alterum querendi genus quum his verbis nondum possit significari, scribendum arbitror: ἵνα ἔστι τὸ εἰρημένον ζητεῖν διὰ τι ὁ ἀνθρώπος μονικός ἀνθρώπος μονικός ἔστιν, ἢ ἄλλο. Alexandri interpretatio p. 508, 12 hanc conjecturam videtur confirmare.

1) Quod Alex. p. 510, 13 verba: τοῦτο δὲ ἔστι τὸ τι ἡν̄ εἶναι, δις εἰπεῖν λογικῶς ^a28 spuria esse arbitratur, partim idoneis rationibus uitetur, nec debebam ei obsequi Ob. p. 120. — Cf. Tissad. Kat. p. 41 sq.

æ notione, τι, contineri doceat; sed propter id ipsum, quia a causa ad formam progreditur, non crediderim eum, quum διὰ τι esset scribendum, scripsisse τι, sed preferendum censeo, quod pro var. lect. cod. Ε exhibit διὰ τι, in textum recipere. — In his igitur quaestionibus simpliciter propositis latere potest quid quaeratur; sed si attentius rem spectaveris, hic etiam quaeri cognosces, cur quae subiecta est materia hoc certo modo definita sit. Haec autem causa definiendae materias est forma, eaque substantia rei. — Universa haec ratio pertinet ad res e materia et forma compositas; de simplicibus substantiis quid sit cogitandum, alias est indagationis, b9, 10, cf. Θ 10. A 7, 9.

Cur mutaverim textum vulgatum ε25, δ5, 7, expositum est Obs. p. 98. Quod adhibet exemplum βροντῆς ε25, idem habemos An. post. II 8. 93ε 22, δ8. 10. 94ε 3.

1041b 11 ἐπεὶ δὲ — 33 τὸ β. Substantiam rei compositae in forma eius contineri alia ratione demonstrat. Si quid ex elementis ita est compositum, ut ad unitatem coalet nec tantum coacervatum sit (*σωρός*, cf. ad 16. 1040b 9), res ipsa distinguenda est ab elementis rei. Manent enim eadem elementa, abolita ipsa re, et eadem quum ponantur elementa, diversae inter se res ex iis possunt componi. Hoc autem, quod accedere oportet ad elementa, nec potest et ipsum esse elementum, quia sic in infinitum eadem quaestio proferenda esset, nec potest esse ex elemento; ita enim ex pluribus esset, quam ipsum est, elementis (δ23: δῆλον ὅτι σύχ οὐνός ἀλλὰ πλεόνων, η̄ ἐξείνο αὐτῷ [int. quod ponitur ἐκ στοιχείου esse] ἔσται), ac proinde in explicanda hac re, quam accedere ad elementa diximus, idem in infinitum progressus esset statuendus, atque in ipsa illa re (δ25 ἐπὶ τῆς σαρχὸς η̄ συλλαβῆς), quam posuimus ex elementis componi. Atqui hoc idem, quod accedere oportet ad elementa, quoniam distinguit elementa a re ex iis composita, ipsam rei notionem ac substantiam constituit. Ergo substantia rei non in elementis, ex quibus componitur, sed in forma, qua definiuntur elementa, cernitur.

De grammatica conformatioне enunciati: ἐπεὶ δὲ κτλ. δ11 dixi Obs. p. 39; ad significandam anacoluthiam post συλλαβή δ12 posui abruptae orationis signum. — δ28 οὐσία δ'

ἐκάστου μὲν τοῦτο. Particulae μέν opponi videtur δ' 31, quasi dicat mutato verborum ordine: ἐκάστου δ' οὐσία μὲν τοῦτο ἔστι, τοῦτο γὰρ αἴτιον πρῶτον τοῦ εἶναι. — στοιχεῖον δ' ἔστιν εἰς ὃ διαιρεῖται κτλ. (cf. A 3). Quae autem interposita est enunciatio, δ' 28 ἐπεὶ δ' ἔντα — 31 ἀρχή, quo pertinet universum hoc quaestioonis genus significat, nimiron hoc αἴτιον πρῶτον τοῦ εἶναι non esse querendum, nisi in substantiis. — δ' 31 οὐ στοιχεῖον ἀλλ' ἀρχή, cf. A 4. 107b 23.

H.

CAP. I.

Quid consilii hoc in libro secuturus sit, Ar. ipse ab initio significat; nec novam orditum quaestionem, neque ad eam, in qua quoniam maxime versatur, multum novi affert, sed computat ac consummat (*συλλογίσασθαι δεῖ* a3, hoc enim v. consummandi, non ratiocinandi vim h. l. habet) quae antea disputata sunt, et coniunctis rei capitibus (*συναγαγόντας τὸ κεφάλαιον* a3) ita quaestioni finem imponit. Itaque exorsus inde, ut quae vel haberi vel habenda esse pro substantiis antea expositum sit, paucis in memoria revocet, 1. 1042a 4—24, sensibilem rerum (1042a 25) de substantia eundem in sensum, atque antea, sed mutato paulum ordine disputat. Ac primum quidem enumeratis harum rerum partibus materiam et ipsam pro substantia esse habendam confirmat, 1. 1042a 25—b8; deinde de formalis et activa rerum sensibiliis substantia exponit, c. 2, 3; tum reddit ad explicandam uberioris materiae naturam et rationem, c. 4, 5; deinde quod in superiore libro quaesitum est de unitate substantiae denuo solvit c. 6.

1042a 4 εἰρηται, cf. E 1. init. — a5 τὰ αἴτια καὶ αἱ ἀρχαὶ καὶ τὰ στοιχεῖα. De coniunctis his vocabulis cf. ad E 1. 1025b 3; eadem coniuncta leguntur A 1. 1069a 26. M 9. 1086a 21. — a7 ὁμολογούμεναι — 11 οὐρανοῦ, cf. Z 2. 1028b 8—13. A 1. 1069a 31 et ad A 8. 1017b 10. — a8 τὰ ἀπλᾶ σώματα, cf. ad A 3. 984a 6. — a11 ἰδίᾳ — 12 μαθηματικά, cf. Z 2. 1028b 15 seqq. — a12 ἄλλας — 13 ino-

κείμενον. Non per se manifestum est neque hominem opinione vulgatum, sed ex ratiocinatione colligitur (*συμβαίνει*, cf. ad A 30. 1025a 30), τὸ τι ἡν εἶναι et τὸ ὑποκείμενον pro substantiis esse habenda, cf. Z 3, 4. Sed ab ea ratiocinatione, ex qua τῷ τῆς et τῷ ὑποκείμενῳ substantiae dignitas tribuitur, illa differt (ἄλλως 14), ex qua genera potius et universalia, quam species et res singulas pro substantiis quidam habent, cf. Z 13. Hoc cadit in Platonicam de ideis doctrinam, a 15 τῷ δὲ καθόλου — αἱ ιδέαι συνάπτουσιν, cf. ad Z 14 init. — a 17 ἐπεὶ δὲ — 18 διώρισται, cf. Z 4, 12. — a 18 ἐπεὶ — 21 ὄρισμοῦ. De partibus definitionis et rei definiendae cf. Z 10, 11. ἀναγκαῖον καὶ περὶ μέρους ἡν ιδεῖν, ποῖα τῆς οὐσίας μέρη καὶ ποῖα οὐ, καὶ εἰ ταῦτα, καὶ τοῦ ὄρισμοῦ. Pronomine ταῦτα significata esse debent τὰ τῆς οὐσίας μέρη: et si sunt substantiae partes, definitionis eadem sunt partes. Alexander quum scribat p. 514, 13: οὐ μόνον δὲ περὶ τούτων ἀναγκαῖον ἡν ιδεῖν, ἀλλὰ καὶ περὶ τῶν μερῶν τοῦ ὄρισμοῦ καὶ τοῦ ὀρισμένου, ἥτοι τοῦ τι ἡν εἶναι, εἰ ταῦτὰ ἡ ἔτερά ἐστιν, haud scio an talem fere textum habuerit: καὶ εἰ ταῦτὰ τοῦ ὀρισμένου καὶ τοῦ ὄρισμοῦ, quibus quidem verbis aptius etiam, quam vulgato nunc textu, illa disputatio significata videretur. — a 21 ἔτι τοίνυν (int. δέδεκται ὅτι, cf. Alex. l. l.) οὔτε τὸ καθόλου κτλ., cf. Z 13. — a 22 περὶ — ὕστερον σκεπτέον, cf. M, N.

1) *Materiam rerum sensibilium et ipsam pro substantia esse habendam*, 1042a 24 — b8.

Substantia est τὸ ὑποκείμενον, a 26 — 31; atqui in qualibet mutatione est ὑποκείμενον quidquam, quae est mutationis materia, a 32 — b7; ergo etiam materia pro substantia est habenda, a 32.

Materiae quod vindicat dignitatem substantiae, ea utitur substantiae notione, ut sit τὸ ὑποκείμενον, sive καὶ ὃν τὰ ἄλλα λέγεται, ἐκεῖνο δὲ αὐτὸ μηχέτε κατ' ἄλλου, Z 3. 1028b 36, cf. ad h. l. Atque τοῦ ὑποκείμενον eadem tria genera enumerat, de quibus dictum est ad Z 3. 1029a 2. Materiae eaudem notiōnem habemus Z 3. 1029a 20. Formam cogitatione modo (λόγῳ a 29), non re ac veritate (ἀπλῶς a 31)

seitangendam esse a materia, nec formam fieri, sed fieri rem concretam, expositum est Z 8. Quam antea dixit forma, ὁ λόγος καὶ ἡ μορφή $\alpha 28$, eandem deinde dicit τὴν κατὰ τὸν λόγον οὐσίαν $\alpha 31$, cf. A 1. 1025 b 27. Z 10. 1035 b 13, 15. 11. 1037 a 17. Harum substantiarum, τῶν κατὰ τὸν λόγον οὐσιῶν, alias dicit utique coaluisse cum materia, alias per se et absolute esse, $\alpha 31$, cf. A 7, 9. — Mutationes autem dicit ἀντικειμένας $\alpha 38$, quia in quovis mutandi genere duae inter se oppositae sunt mutationes, veluti γένεσις φθορά, αὔξησις φθίσις al. Mutationis quae quatuor distinguit genera, κατ' οὐσίαν, κατὰ ποσόν, κατὰ ποσόν, κατὰ τόπον, perinde distincta legimus A 2. 1069 b 9. N 1. 1088 a 31. Phys. V 1, 2, 6 (cf. VII 2. 243 a 6. VIII 7. 260 α 26) de gen. et corr. I 1—5. His mutationibus omnibus necessario subiectum quidpiam esse, quod maneat in mutatione, demonstratur A 2. 1069 b 7. Phys. I 7. de gen. et corr. I. l. Et quoniam materia nihil est aliud, nisi formae alicuius vel mutationis recipienda facultas, quae sunt mutationum genera, eadem distinguuntur genera materiae, ut alia sit ὥλη γεννητὴ καὶ φθαρτή $\delta 5$, i. e. δύναμις τοῦ γίγνεσθαι καὶ φθείρεσθαι, alia ὥλη τοπική $\delta 5$ (sive ὥλη κατὰ τόπου κυνηγίη, ὥλη τοῦ πόθεν ποι, v. II. II.) i. e. δύναμις τῆς κατὰ τόπον κυνήσεως, et similiter reliquae, cf. 4. 1044 b 7. Θ 8. 1050 b 22. A 2. 1069 b 26. de gen. et corr. I 4. 320 a 2: ζστι δὲ ὥλη μάλιστα μὲν καὶ κυρίως τὸ ἵποκείμενον γενέσεως καὶ φθορᾶς δεκτικόν, τρόπον δὲ τινα καὶ τὸ ταῖς ἄλλαις μεταβολαῖς, ὅτι πάντα δεκτικὰ τὰ ἵποκείμενα ἐναντιώσεών τινων. Nimirum non ea est mutationum vicissitudo, ut si quid unius cuiuslibet ex mutationis generibus habet facultatem, idem necessario reliquarum mutationum potentiam in se contineat, sed generationis quidem et interitus materiae necessario inhaeret (ἀκολουθοῦσι $\delta 3$, cf. ad A 1. 981 a 27) reliquarum mutationum potentia; locum vero et magnitudinem et qualitatem mutandi potestatem habere quidpiam potest, quamquam generationi et interitui non est obnoxium $\delta 4$, cf. 4. 1044 b 6. Θ 8. 1050 b 13 sqq. A l. l. — Denique quia per mutationem quamlibet aut a deteriore statu ad meliorem transitur, velut per γένεσιν et αὔξησιν, aut a meliore ad deteriorem, velut per φθοράν et φθίσιν, materia modo

subiecta est mutationi κατὰ στέρησιν $\delta\ 3$, ut quae nondum formam in se receperit, modo κατ' εἰδῶς. — De discrimine τοῦ ἀπλῶς γίγνεσθαι καὶ μὴ ἀπλῶς expositum esse dicit ἐν τοῖς φυσικοῖς, cf. Phys. V 1. de gen. et corr. I 7.

CAP. II.

2) *De forma rerum sensibilium, quae actu sit substantia, cap. 2, 3.*

a) *Enumerata formarum varietate et ad summa quae-dam genera reducta, in forma cerni naturam ac substan-tiam rei cuiuslibet docet, 1042^b 9—1043^a 12.*

Materia rerum sensibilium, quam esse substantiam et de-monstratum antea est et communi consensu comprobatum (όμολογεῖται $\delta\ 9$), quoniam passivam habet potentiae natu-ram (αὐτῇ δὲ ἐστὶν ἡ δυνάμει $\delta\ 10$, cf. 1. 1042^a 27), iam quaerendum est, quae sit ἡ ἐνέργεια, qua materia definiatur (τὴν ὡς ἐνέργειαν οὐσίαν $\delta\ 10$, an cum Alex. p. 517, 1 τὴν ὡς ἐνέργειαν οὐσίαν scribere malis, non multum differt, quam-quam dativus aptius videtur opponi dativo δυνάμει.) Eam ἐνέργειαν cerni in forma rei, ut notum est ex disputatione libri Z, ita et proximis verbis significatur (*Δημόχριτος — τρεῖς διαφορὰς κοικεν οἰομένῳ εἴναι*) et universa hac ex-positione comprobatur. Ac suscepit quidem primus Demo-critus formam rerum ad tres omnino referre differentias, $\delta\ 11$ —15, cf. ad A 4. 985^b 13; sed apparet (*φαίνονται $\delta\ 15$*) in his tribus non posse acquiesci, verum multo esse plures differentias quibus rerum formae constituantur, veluti σύν-θεσιν, μῆξιν, κρᾶσιν, θέσιν, χρόνον al. ($\delta\ 16$ σύνθεσι — ὥσπερ ὅσα κράσει κτλ., videtur h. l. eadem vi usurpasse v. σύνθεσις et κρᾶσις, quae alibi diserte distinguit, cf. de gen. et corr. I 10. 328^a 8. — $\delta\ 29$ τὰ μὲν μεμχθαι, τὰ δὲ κεκρᾶσθαι. Latius patere nominis μῆξις vim quam v. κρᾶ-σις, significat quidem Ar. ubi exempli loco has notiones ad-hibet Top. IV 2. 122^b 30: οὐτε γὰρ ἡ μῆξις ἀπάσα κρᾶσις, ἡ γὰρ τῶν ἔησῶν μῆξις οὐκ ἔστι κρᾶσις: sed ubi ipsas has notiones diligentius investigat, μῆξις et κρᾶσις sine ullo dis-crimine usurpat ad significandam chemicam coniunctionem, quae distinguenda est a mera compositione, σύνθεσι cf. de

gen. et corr. I 10 et ad N 5. 1092^a 24.) *Eiusmodi differentiae quot sunt, totidem diversis inter se significationibus ipsum esse usurpatur, τὸ οὗτοι τοσανταχῶς λέγεται* b25, quoniam quid sint singulae res per has differentias efficitur. Hae igitur differentiae ad summa quaedam genera referendae sunt, veluti ad ὑπεροχήν et ἐλλειψίν, in his generibus causae et principia quaerenda sunt, cur quidque id sit quod est, αὐτοὶ ἀργαὶ ἔσονται τοῦ εἶναι b32, ἐν τούτοις ἡγητέον τι τὸ αὐτοῖς τοῦ εἶναι τούτων ἔκαστον a3, hoc est autem: in his quaerenda est substantia a2. Iam eas quidem formas, quae supra pro exemplis adhibitae sunt, veluti μῆξις θέσις χρόνος, utpote omnes manifesto ad relativum genus pertinentes, non posse appareat substantiae sibi vindicare dignitatem, ne tum quidem si cum substratis suis coniunctae sint, οὐσία μὲν οὖν οὐδὲν τούτων οὐδὲ συνδυαζόμενον a4, sed similitudinem tamen referunt substantiae; atque hanc formam, praedicatam de materia (*τὸ τῆς ὕλης κατηγορούμενον* a6) describimus, quum suscipimus definire quae sit rei natura ac substantia, a5—12.

b27 *τὸ χρυστάλλῳ εἶναι*. Dativum χρυστάλλῳ, quem praeferendum esse ipsa sententia comprobatur — describitur enim ipsa forma rei — non dubitavi e commentario Alexandri p. 518, 3 recipere pro vulgato accusativo. Similem in modum ex eiusdem Alex. auctoritate (p. 518, 2: εἰδος γὰρ οὐδοῦ καὶ τὸ εἶναι οὐδῷ τὸ οὐτως αὐτὸν κεῖσθαι ἔστι) fortasse etiam proxime antecedentia verba mutanda sunt, ut scribatur: καὶ τὸ εἶναι αὐτῷ τὸ οὐτως κεῖσθαι, quamquam genus quidem neutrum αὐτό, quod in vulgata lectione ad οὐδός referendum est, non debet nos magnopere offendere, cf. ad Z 10. 1035^b 15. — b33 οἷον τὰ τῷ μᾶλλον κτλ. Verba propter brevitatem dicendi obscura hunc videntur in modum supplenda esse: οἷον τὰ γένη τὰ ὄντα αἵτια καὶ ἀρχαὶ τῷ μᾶλλον καὶ ἡττον κτλ. πάντα γὰρ ταῦτα ὑπεροχὴ καὶ ἐλλειψίς ἐστιν, h. e. haec omnia ὑπεροχῇ et ἐλλειψὶ ut summis generibus subiiciuntur. εἰ δέ τι σχήματι ἢ λειότητι ἢ τραχύτητι (int. διαφέρει, quod ex superiore nomine διαφορά repeti potest, vel quod addit Alex. p. 518, 10: εἰδοποιούμενόν ἔστι), πάντα εὐθεῖ καὶ καμπύλῳ, int. διαφέρει vel εἰδοποιεῖται. — a2 ἢ οὐσία αἵτια τοῦ εἶναι, cf. Z 17. —

«9, 10 χρύσταλλος, συμφωνία. Easdean definitiones legimus glaciei An. post. II 12. 95^a 16. de gen. et corr. II 3. 330^b 28, concentus An. post. II 2. 90^a 19. Definitionem autem domus paullo supra significatam corrigit additis verbis: ἢ τι καὶ — ἐστιν (part. ἵ corrigentis est, cf. Top. VIII 3. 159^a 11), quia quid sit dominus rectius cognoscimus, quem cognoverimus quo consilio facta sit, cf. 1043^a 16, 32.

b) *In definitionibus describitur aut forma rei aut materia aut res e forma et materia concreta*, 1043^a 12—28.

Rei naturam ac substantiam demonstratum est cerni in eius forma, «2—4; sed quia forma inhaeret materiae eamque definit, propterea utrumque et formam et materiam, sive materiae per formam definitionem, veluti ὕδωρ πεπηγός «10, in exemplis allatis ad describendas res adhibitas videmus. Ex ipsis his exemplis appareat, ὅτι ἡ ἐνέργεια ἄλλη ἄλλης ὕλης καὶ ὁ λόγος «12, cf. Phys. II 2. 194^b 9: ἄλλωρ γὰρ εἰδεις ἄλλη ὕλη. Inde diversitas quaedam in definitionibus conspicua explicatur, quae comparari potest cum diversis τῆς οὐσίας significationibus (cf. Z 10. 1035^a 2: οὐσία ἡ τε ὕλη καὶ τὸ εἶδος καὶ τὸ ἐκ τούτων), alii enim unice materiam rei describunt sive rem qualis sit potentia, alii determinato summo genere per singulas deinceps differentias formam et actum definiunt, alii denique utrumque coniungunt, ad rem concretam plene describendam. Ad ultimum hoc definitionum genus eae sunt referenda, quas Archytas comprobabat (ἀπεδέχετο, cf. ad A 6. 987^b 4). — «18 τὴν ἐνέργειαν, codd. et Alexandri lectionem retinui, spreta Beckeri conjectura τὴν ἐνέργειαν, ut quae nec necessaria neque omnino apta esse videatur. Etenim ἡ ἐνέργεια οὐκία es- set dominus concreta, actū exsistens; at ἡ ἐνέργεια significat, id quod hoc loco significari necesse est, formam, cf. «6, 20, 28, 30, 33, 35, «1. Θ 8. 1050^b 2, «16. A 5. 1071^a 8. — De definitionibus Archytæ cf. Zeller Ph. d. Gr. I. p. 275. — Eadem exempla γαλήνης, νηνεμίας cf. Top. I 17. 108^a 11. 18. 108^b 25. — «28 μορφὴ καὶ ἐνέργεια, quod scribendum concieci Obs. p. 121 pro lect. vulg. μορφὴ ὅτι ἐνέργεια, postea confirmatum vidi Alexandri auctoritate p. 520, 18.

CAP. III.

c) *Nomine aliquo utrum res concreta an ipsa per se rei forma significetur ad inveniendam rei substantiam nihil differt*, 1043^a 29 — b4.

Nomina rerum quoniam e forma et actu repetuntur, non e materia et potentia (cf. Z 10. 1035^a 7: λεκτέον γὰρ τὸ εἰδός καὶ ἡ εἰδος ἔχει ἔκαστον, τὸ δὲ ὑλικὸν οὐδέποτε καθ' αὐτὸ λεκτέον), saepe dubium esse potest, utrum aliquo nomine res concreta an ipsa per se forma significetur, veluti hominis nomine utrum homo sensibilis, an anima, quae eius est forma, denotetur; quae quidem eodem nuncupantur vocabulo, non quod ipsa sint idem, sed quod ad idem, nimirum ad formam, referuntur, ἀλλ' ὡς πρὸς οὐ 37. Haec ambiguitas quum aliis in quaestionibus probe sit animadvertisenda, ad quaerendam tamen rei substantiam propterea nihil valet, quia, sive concretae rei sive ipsius formae substantiam quaeviseris, notio certe substantialis in forma et actu rei cernitur. — 31 τοῦ κοινοῦ. Voc. κοινόν h. l. idem significat ac σύνθετον vel σύνολον. — 33 γραμμή — ὅτε δνάς, cf. Z 11. 1036^b 14. — 35 ψυχή — οὐσία σώματος, cf. ad Z 10. 1035^b 15. — 32 ψυχὴ μὲν γὰρ καὶ ψυχῆ εἴναι ταῦτά, cf. Z 6. — 4 οὐτω δὲ τινὶ μέν, h. e. si quis hominis nomine animam modo significet, τινὶ δ' οὐ, h. e. si quis hominis nomine sensibilem et concretum hominem intelligi velit.

d) *Forma, quæ quid sit aliqua res constitutæ, diversa est et distinguenda ab elementis, ex quibus est composita*, 1043^b 4 — 23. *Antisthenis de definienda rerum natura sententia* — b32.

1043^b 4 οὐ φαίνεται κτλ. Non coniungenda haec sunt cum disputatione proxime antecedente, 1043^a 29 — b4, qua ambiguitatem nominum paucis attigit, sed referenda potius ad superiorem disputationis partem, 1043^a 12 — 28, quum quidem ad definiendas res et materiam et formam adhiberi docuit. Quae quum utraque adhibetur, iam monet formam non eodem esse loco habendam atque elementa, sed esse aliquid distinctum ab elementis. Obscurius hoc significat

quum dicit: *οὐ φαίνεται — ἡ συλλαβὴ ἐκ τῶν στοιχείων οὐσα καὶ συνθέσεως* b4, h. e. syllaba ex elementis et compositione eorum non ita constat, ut haec eodem loco et ordine habeantur, vel quum deinde scribit b9: *οὐκ ἐκ τοῦ οὐδοῦ* ἡ θέσις, h. e. positio, per quam limen id ipsum habet ut sit limen, non est pars et elementum liminis; aperi-
tius eandem sententiam postea explicat b11, debere formam aliquid esse quod praeter elementa sit, *οὔτε στοιχεῖον οὔτε ἐκ στοιχείων*, quibus ex verbis manifesto appareret idem hoc loco significari, quod uberior expositum est Z 17. — Hanc diversam ab elementis formam si dempserimus et abstraherimus, ipsa materia rei relinquitur, ὁ (int. τὸ παρὰ τὰ στοιχεῖα ὅν) ἔξαιρούντες τὴν ψήλην λέγοντες, b12. Atque hac forma quoniam efficitur, ut res quaelibet id sit quod est, iure eam substantiam rei dixeris, b13, 14. (Ex hac explicatione apparebit, cur b13 οὐσίας scripserim pro vulg. οὐσίᾳ, et commate ante voc. τούτῳ distinxerim.) Eam formam non generari, sed immutare esse a generatione et interitu, demonstratum est alibi (ἐν ἄλλοις b16, cf. Z 8), ὅτι τὸ εἶδος οὐθεὶς ποιεῖ οὐδὲ γεννᾷ, ἀλλὰ ποιεῖται τόδε, γίγνεται δὲ τὸ ἐκ τούτων, b17. (Extrema enunciati verbi non dubito quin depravata sint; etenim et parum apte vel ex Aristotelis consuetudine bis idem dicitur, et pluralis τούτῳ non habet quo referatur, quia antea forma modū neque vero materia commemorata est. Si comparaveris eum locum libri Z, ad quem ipse Ar. lectores respicere iubet, 8. 1033b 9: ποιεῖ γάρ ἐκ χαλκοῦ καὶ σφραγας· εἰς τοδὶ γάρ τὸ εἶδος ποιεῖ, καὶ ἔστι τούτῳ σφραγα χαλκῆ, non improbabile videbitur, h. l. scriptum fuisse: ἀλλὰ ποιεῖ εἰς τόδε — int. εἰς τὴν ψήλην —, γίγνεται δὲ τὸ ἐκ τούτων, i. e. ἐκ τοῦ εἴδους καὶ τῆς ψήλης.) Distinctae vero a rebus concretis utrum hae formae per se et absolute sint, dubitari potest, et in iis quidem rebus, quae per artem conficiuntur, veluti οἰκία σκεῦος b20, eas non per se seorsim existere appetet, cf. Z 8. 1033b 19 sqq.; quid quod omnino his rebus vix substantiae dignitas tribuenda est, sed ea rectius restringenda est ad solas res naturales, cf. 2. 1043a 4.

b23—32. His adiungit sententiam ab Antisthenes eiusque asseclis propositam: ὅτι οὐκ ἔστι τὸ τι ἔστιν ὁρίσασθαι, de-

finitionem enim fieri per longiorem verborum ambitum (*λόγον εἰναι μακρόν*, cf. N 3. 1091a 7), at rei naturam simplicem nimirum esse et unam. Conferri iuvat quae de eodem Antisthene Ar. refert A 29. 1024b 32: *μηθὲν ἀξιῶν λέγεσθαι πλὴν τῷ οἰκείῳ λόγῳ θν ἐφ ἐνός*: etenim si non licet quidquam significare nisi sua ipsius notione eaque una et individua, definitio plures in se complexa notas admitti non potest. — Quae deinde ex hoc placito colligit Arist. b28: *ῶστ' οὐσίας κτλ.*, possunt illa quidem videri ipsius Aristotelis continere rationem ac sententiam, conferenti Z 13. 1039a 14 sqq., sed si reputaverimus apud Platонem Theaet. 201e eandem opinionem coniungi apertissime cum placitis Antisthenis, huius potius philosophi quam suam ipsius conclusionem Aristotelem proponere iudicabimus. Cf. Zeller Ph. d. Gr. II. p. 115 sq. (b29 *οἶον*, cf. ad A 4. 985b 6. — De *οὐσίᾳ συνθέτῳ νοητῇ* v. Z 11. 1036b 35.) — Quod autem ab initio huius disputationis legimus b23: *ῶστε ή ἀπορία — ἔχει τινὰ καιρόν*, Alexander quidem interpretatur p. 523, 10: *δεῖ προσυπακούειν ἐξ ὧν εἴπομεν λυθῆναι* (quod interpretamentum irrepsisse videtur in edd. Ald. Sylb. et Bess.), sed eiusmodi additamentum neque ex ipsis verbis videtur repeti posse neque ad rem satis aptum esse. Nimirum demonstratum est antea, licet elementa rei ad eam definendam adhibeantur, tamen eius naturam non contineri in his elementis, sed esse aliquid ab iis diversum. Hoc reputantibus, videtur dicere Aristoteles, Antisthenis placitum non prorsus ineptum esse sed videri rationem quandam et causam habere. Verba *ἔχει τινὰ καιρόν* idem fere arbitror significare atque *εὑλογόν τι ᔓχει* vel *λόγον τινὰ ᔓχει*.

e) *Notionibus quae intercedat cum numeris similitudo,*
1043b 32 — 1044a 14.

Platonici quum ideas, i. e. notiones substantiarum dignitate ornatias, ad numeros redegerint (cf. ad M 6, 7), Aristoteles secutus ea, quae de definitionibus modo exposuit, quid veri insit in hac sententia quid falsi dijudicat. Nimis similitudo quidem quaedam intercedit inter definitiones et numeros, sed nec ea quam Platonici esse volunt, nec eiusmodi ut propter ea ad numeros redigi notiones possint.

Etenim uti numerus ex certa unitatum individuarum multitudine, ita definitio ex certis quibusdam notis, quae ulterius dividi nequeunt, componitur; nec numerus nec definitio suam servat vim ac naturam, si qua vel unitas vel nota addatur aut dematur. Et numerus et definitio, quum ex pluribus partibus constet, requirit quidpiam quo ad unitatem redigatur (*καὶ τὸν ἀριθμὸν δεῖ εἶναι τι ὃ εἰς «3»,* quae verba manifesto corrupta dubito utrum posito pro accusativo *τὸν ἀριθμόν* dativo *τῷ ἀριθμῷ* emendanda putem, cf. Obs. p. 100, an potius post *τι* excidisse aliquid credam, veluti *ἔνοῦν καὶ*), quod ut in utroque eiusdem est rationis (*τοῦ αὐτοῦ γὰρ λόγου «7»*), ita in neutro Platonici explicare valent, cf. A 10. 1075b 34; neque enim propterea numeri sive notiones, quae utraque idem esse Platonici putant, simplices sunt et uni, quod unitas illa pro principio posita eorum formam constitut, sed substantia quaelibet una est tamquam actus et natura per se consistens, qua de re disseretur cap. 6. Denique *τοῦ μᾶλλον καὶ ἡττοῦ* nec definitus aliquis numerus capax est, nec formalis substantia, cf. Cat. 6. 6a 19 sqq. 5. 3b 33.

CAP. IV.

3) *De materia, cap. 4, 5.*

Non hoc agit Aristoteles ut ipsam materiae notionem via ac ratione exponat, sed quoniam naturam ac substantiam cuiuslibet rei in forma eius et actu cerni antea est demonstratum, nec tamen ubique vel potest vel debet secludi materia (cf. E 1. 1025b 30), iam quaedam adnotat de materiali rerum principio, quae probe tenere eos oporteat, qui rerum causas indagare suscepient. Atque eo quidem ordine hoc facit, ut primum materiae varietatem explicet, 1044a 15 — 32, deinde disserat, ubi de materia omnino quaerendum sit ubi non — 5. 1044b 29, denique quomodo materia referatur ad formam et privationem, sive ad potiorem et deteriorem formam, demonstret — 1045a 6.

a) 1044a 15 — 32. Princeps materia omnis formae expertus quum omnibus sit rebus communis, tamen proxima, ex qua continuo res generatur, sua cuique rei est et peculiaris, cf. eandem primae et proximae materiae distinctionem

A 4. 1015^a 7. 24. 1023^a 27. Veluti φλέγματός ἐστι πρώτη ὑλὴ τὰ γλυκέα ἢ λιπαρά κτλ. Recte Alexander p. 525, 20 voc. πρώτη explicat addito: καὶ προσεχής: intelligi enim proximam materiam ex eo cognoscitur, quod deinde dicit hanc pituitae et diversam ab ea bilis materiam fortasse ex iisdem primordiis et elementis repetendas esse (ἴσως δὲ ταῦτα ἐκ τοῦ αὐτοῦ ^a19), aqua nimurum, terra rel. Et quamquam minime probandum est, quod eodem vocabulo πρώτος nunc usus est ad significandam proximam materiam (cf. 1044^b 16, 20: τὸ πρώτον πάσχον), quo paullo ante, ^a16, primam et remotissimam significavit materiam: ea tamen et voc. πρώτος est ambiguitas (cf. ad A 6. 1016^a 19) et Aristotelis in scribendo negligentia, ut non putem, quae est Schwegleri sententia, propterea cum cod. Ab omittenda esse vv. ἐστι πρώτη ὑλη. — Sed etiam peculiares materiae plures possunt eiusdem rei esse, veluti pituitae materia et pinguia esse possunt et dulcia, si altera ex alteris oriuntur, pinguia dico ex dulcibus. Alia etiam ratione ex bile dici potest pituita fieri, τῷ ἀναλύσθαι εἰς τὴν πρώτην ὑλην τὴν χολήν ^a22, h. e. ita ut bilem primum resolutam esse cogitemus in prima elementa, ex quibus deinde progigni potest pituita, cf. ^a24. Etenim ex aliquo esse latiore dicitur ambitu, quam quem materiae habet notio, cf. ad A 24; quum enim duplex sit generandi via, altera γένεσις ἀπλῆ quum a materia vel a deteriore forma ad definitum corpus vel ad potentem formam proceditur, altera quae huic est opposita γένεσις κατὰ συμβιβηκός, utraque ratione alterum dicitur ex altero fieri, cf. Phys. I 5. 188^a 15: καὶ οὐχ ὁ αὐτὸς τρόπος, ὡς πλίνθοι ἐξ οἰκίας καὶ οἰκία ἐκ πλίνθων, οὗτοι δὲ καὶ ὕδωρ καὶ ἄηρ ἐξ ἀλλήλων καὶ εἰσὶ καὶ γίνονται. Illa ratione quum de generatione vere progrediente sive simplice agimus (ὅτι πρὸ ὁδοῦ ἔσται ^a24, h. e. ὅτι ἔσται προσφορέων τῆς γενέσεως), pituitam fieri dicimus ex pinguibus et dulcibus elementis; hoc sensu ut intelligamus τὴν κατὰ συμβιβηκός γένεσιν, quum quidem res definita in materiam vel inferiorem dignitatem formam resolvitur (ὅτι ἀναλυθέντος εἰς τὴν ἀρχήν ^a24) pituitam ex bile fieri dicimus. Cf. ad 1. 1042^b 7. — Ex eadem materia possunt interdum per diversitatem causae moventis, veluti artis, diversae res fieri, et

Etenim uti numerus ex certa unitatum individuarum multitudine, ita definitio ex certis quibusdam notis, quae ulterius dividi nequeunt, componitur; nec numerus nec definitio suam servat vim ac naturam, si qua vel unitas vel nota addatur aut dematur. Et numerus et definitio, quum ex pluribus partibus constet, requirit quidpiam quo ad unitatem redigatur (*καὶ τὸν ἀριθμὸν δεῖ εἶναι τι ὃ εἰς τρία, quae verba manifesto corrupta dubito utrum posito pro accusativo τὸν ἀριθμὸν dativo τῷ ἀριθμῷ emendanda putem, cf. Obs. p. 100, an potius post τι excidisse aliquid credam, veluti ἐνοῦν καὶ*), quod ut in utroque eiusdem est rationis (*τοῦ αὐτοῦ γὰρ λόγου τέταρτης* 7), ita in neutro Platonici explicare valent, cf. A 10. 1075^b 34; neque enim propterea numeri sive notiones, quae utraque idem esse Platonici putant, simplices sunt et uni, quod unitas illa pro principio posita eorum formam constitut, sed substantia quaelibet una est tamquam actus et natura per se consistens, qua de re disseretur cap. 6. Denique *τοῦ μᾶλλον καὶ ἡττον* nec definitus aliquis numerus capax est, nec formalis substantia, cf. Cat. 6. 6^a 19 sqq. 5. 3^b 33.

CAP. IV.

3) *De materia, cap. 4, 5.*

Non hoc agit Aristoteles ut ipsam materiae notionem via ac ratione exponat, sed quoniam naturam ac substantiam cuiuslibet rei in forma eius et actu cerni antea est demonstratum, nec tamen ubique vel potest vel debet secludi materia (cf. E 1. 1025^b 30), iam quaedam adnotat de materiali rerum principio, quae probe tenere eos oporteat, qui rerum causas indagare suscepint. Atque eo quidem ordine hoc facit, ut primum materiae varietatem explicet, 1044^a 15 — 32, deinde disserat, ubi de materia omnino quaerendum sit ubi non — 5. 1044^b 29, denique quomodo materia referatur ad formam et privationem, sive ad potiorem et deteriorem formam, demonstret — 1045^a 6.

a) 1044^a 15 — 32. Princeps materia omnis formae expertus quum omnibus sit rebus communis, tamen proxima, ex qua continuo res generatur, sua cuique rei est et peculiaris, cf. eandem primae et proximae materiae distinctionem

A 4. 1015^a 7. 24. 1023^a 27. Veluti φλέγματός ἐστι πρώτη ὑλὴ τὰ γλυκέα ἢ λιπαρά κτλ. Recte Alexander p. 525, 20 voc. πρώτη explicat addito: καὶ προσεχῆς: intelligi enim proximam materiam ex eo cognoscitur, quod deinde dicit hanc pituitae et diversam ab ea bilis materiam fortasse ex iisdem primordiis et elementis repetendas esse (ἴσως δὲ ταῦτα ἐκ τοῦ αὐτοῖς ^a19), aqua nimurum, terra rel. Et quamquam minime probandum est, quod eodem vocabulo πρῶτος nunc usus est ad significandam proximam materiam (cf. 1044^b 16, 20: τὸ πρῶτον πάσχον), quo paullo ante, ^a16, primam et remotissimam significavit materiam: ea tamen et voc. πρῶτος est ambiguitas (cf. ad *A 6. 1016^a 19*) et Aristotelis in scribendo negligentia, ut non putem, quae est Schwegleri sententia, propterea cum cod. *Ab* omittenda esse vv. ἐστι πρώτη ὑλὴ. — Sed etiam peculiares materiae plures possunt eiusdem rei esse, veluti pituitae materia et pinguia esse possunt et dulcia, si altera ex alteris oriuntur, pinguia dico ex dulcibus. Alia etiam ratione ex bile dici potest pituita fieri, τῷ ἀναλύσθαι εἰς τὴν πρώτην ὑλην τὴν χολήν ^a22, h. e. ita ut bilem primum resolutam esse cogitemus in prima elementa, ex quibus deinde progigni potest pituita, cf. ^a24. Etenim ex aliquo esse latiore dicitur ambitu, quam quem materiae habet notio, cf. ad *A 24*; quum enim duplex sit generandi via, altera γένεσις ἀπλῆ quum a materia vel a deteriore forma ad definitum corpus vel ad potentiam formam proceditur, altera quae huic est opposita γένεσις κατὰ συμβεβηκός, utraque ratione alterum dicitur ex altero fieri, cf. Phys. I 5. 188^a 15: καὶ οὐχ ὁ αὐτὸς τρόπος, ὃς πλένθοι ἐξ οἰκίας καὶ οἰκία ἐκ πλένθων, οὗτος δὲ καὶ ὕδωρ καὶ ἄηρ ἐξ ἀλλήλων καὶ εἰσὶ καὶ γίνονται. Illa ratione quum de generatione vere progrediente sive simplice agimus (ὅτι πρὸ ὁδοῦ ἔσται ^a24, h. e. ὅτι ἔσται προσφορέντης τῆς γενέσεως), pituitam fieri dicimus ex pinguibus et dulcibus elementis; hoc sensu ut intelligamus τὴν κατὰ συμβεβηκός γένεσιν, quum quidem res definita in materiam vel inferiorem dignitatem formam resolvitur (ὅτι ἀναλυθέντος εἰς τὴν ἀρχήν ^a24) pituitam ex bile fieri dicimus. Cf. ad 1. 1042^b 7. — Ex eadem materia possunt interdum per diversitatem causae moventis, veluti artis, diversae res fieri, et

vicissim eadem res ex alia materia per identitatem causae moventis; sunt vero etiam, quae, ut sunt ipsa diversa, ita diversam etiam requirunt materiam.

b) 1044^a 32 — 5. 1044^b 29. Si quis causam alicuius rei quaerit, quoniam quatuor sunt causarum genera (cf. ad A 3. 983^a 24), quaerendum est quae sit eius rei ex quolibet genere causa, materialis, movens, formalis, finalis; et formalis quidem et finalis causa saepe, praecipue ubi de naturalibus rebus agitur, ad idem redeunt, b1, cf. de gen. et corr. II 9. 335^b 5: ὡς μὲν ὅλη τοῦτ' ἐστὶν αἴτιον τοῖς γενητοῖς, ὡς δὲ τὸ οὖν ἔνεκεν ἡ μορφὴ καὶ τὸ εἶδος· τοῦτο δ' ἐστὶν ὁ λόγος ὁ τῆς ἔκαστον οὐσίας. Zeller Ph. d. Gr. II. p. 410. Et quaerenda quidem singulis in rebus proxima ex quolibet genere causa, veluti hominis causa materialis non est dicenda terra et ignis, sed quae ei propria est et ex qua proxime progignitur, τὰ καταμήνια a35, b2. (Menstrua Aristoteli videri esse materiam animalium, semen causam moventem cf. A 6. 1071^b 30. de gen. an. I 19. 727^b 31. 20. 729^a 28, et ad A 28. 1024^a 34.) — Hae quatuor causae omnes reperiuntur in substantiis sensibilibus iis, quae generationi obnoxiae sunt; aeternis autem in substantiis sensibilibus, h. e. in sideribus coelestibus, non est quaerenda materia (aeterna enim immunia sunt materiae, cf. Θ 8. 1050^b 8), vel certe non generationis, sed motionis modo materia, ὅλη κατὰ τόπον κινητή b8, cf. A 2. 1069^b 25 et ad 1. 1042^a 34. Item non est quaerenda materia, si qua per naturam quidem fiunt, sed non per se ac substantia, οὐσίᾳ b8, sunt, veluti defectus lunae, somnus, alia eiusmodi; ad haec enīm non requiritur materia, quam formae definiant, sed substantia, cui accident et quam certo quodam modo afficiant, τὸ πάσχον b10. His igitur in accidentibus et affectionibus quaerendum est, quid sit quod proxime afficiatur, τι τὸ πρῶτον πάσχον b16, 19 (quae quidem quaestio quaerendae in substantiis materiae locum obtinet), et quid movens, b11, 18, et quae forma atque ea quidem forma, quae causam in se contineat, b12—15, cf. An. post. II 10. de an. II 2. 413^a 13 et Trend. ad h. l., et quae denique causa finalis, si qua omnino est. — b10 ἔκλειψις frequens in hoc quaestione genere exemplum apud Ar., cf. An. post. II 2. 90^a 15. 8. 93^a 23. — b16 τι τὸ

πρῶτον πάσχον, cf. de eadem quaestione proximi subiecti Top. VI 145^a 28. 9. 147^b 31. — b15 ὕπνου δὲ ἀδηλον τι τὸ πρῶτον πάσχον. ἀλλ' ὅτι τὸ ζῆων; ναι, ἀλλὰ κτλ. Haec si recte exhibentur verba: ἀλλ' ὅτι τὸ ζῆων; ita fere videntur supplenda esse: ἀλλ' οὐσιας ἀνεπτου τις ὅτι τὸ ζῆων εστι τὸ πρῶτον πάσχον. Ad quae deinde respondeatur: ναι, ἀλλὰ κτλ. Sed haud scio an pro ἀλλ' ὅτι scribenda sit formula illa in dialogis ad occupandam respcionem admodum usitata: ἄλλο τι, vernacule *nicht wahr*, de qua cf. Herm. ad Vig. p. 730. Stallb. ad Plat. Apol. 24d.

CAP. V.

In his igitur affectionibus et accidentibus, licet non habeant materiam sibi subiectam, at generatio tamen cernitur et interitus, alia vero exstant, quae sine generatione sunt et sine iuteritu non sunt. Id in formas rerum cadere, supra est demonstratum Z 8; iis Ar. hoc loco addit puncta mathematica (cf. B 5. 1002^a 32): *οἷον αἱ στιγμαὶ, εἰπερ εἰσὶ*, b22, h. e. siquidem esse re vera iudicantur; scilicet non ex sua sententia hoc dicit, sed ex sententia Platoniconrum, rebus mathematicis existentiam tribuentium. Formae igitur quum nec fiant nec transeant invicem altera in alteram, ne materiam quidem sibi subiectam possunt habere; materia enim ibi suum habet locum, ubi quid in opposita ita mutatur, ut tertium quidpiam requiratur quod maneat in mutatione, cf. A 1. 1069^b 6.

c) 1044^b 29 — 1045^a 6. Materiam quum iis in rebus cerni monitum sit, quae mutationem in contraria subeunt, consentaneum est deinde quaeri, quomodo ad haec contraria materia referatur. Atque eadem hic instituitur distinctio, qua γένεσις ἀπλῆ seiungitur a γενέσει κατὰ συμβεβηκός, cf. ad 1. 1042^b 7. Materia enim quum eadem et potioris formae sit et deterioris, potioris quidem formae materia est, quatenus ad habitum et formam tendit, deterioris vero, quatenus contra naturam, nimirum optima quaeque appetentem, ad privationem et interitum vergit. — Quod autem ex vino acetum, ex homine vivo cadaver fieri dicimus, hoc est autem ex potiore forma deteriorem et privationem, id quum

latius patere viderimus formulam τοῦ ἐκ τίνος quam materiae notionem (cf. ad 4. 1044^a 23), non ita est intelligendum, ac si vinum sit acetum, vivus mortui materia; neque enim, quae est materiae ac potentiae ad formam actumque ratio, perficitur vel consummatur vinum eo quod inde acetum fit, neque homo vivus eo quod moritur. Immo potius materia vivi hominis, quatenus ad interitum vergit, χατὰ φθορᾶν ^a 1, χατὰ συμβεβηκός ^b 36, cf. ^b 33, eadem etiam caderis est materia, nec vero ipse homo vivus; nec vinum, sed materia vini, i. e. aqua sive natura liquida, materia est acetum. Et ex potiore quidem forma continuo, neque intercedente alio quoquam, transitur ad deteriorem, a deteriore autem ad potiorem, veluti ab aceto ad vinum, ita tantum, ut antea res illa in elementa sua resolvatur; quae quidem necessaria resolutio testimonio poterat esse, non in concreta cum altera utra forma materia subsistendum, sed ad ipsam per se materiam redeundum esse, ubi de materia generationis alicuius vel interitus agitur.

CAP. VI.

4) *Definitioni, ex pluribus notis compositae, quae sit causa unitatis, 1045a 7 — b 23.*

Tractavit hanc quaestionem Ar. Z 12; eiusdem mentionem iterum fecit H 3. 1044^a 3, ubi de notionibus ad numeros a Platonicis redactis disputat. Ibi quoniam composita est numerorum unitas cum unitate notionum, ut quae eandem requirant explicationem, eo factum est, ut hic etiam, respi- ciens illam mentionem (*ἀπορίας τῆς εἰρημένης* ^a 7), cum notionibus numeros simul coniungat, quamquam ipsa deinde disputatio, omissis numeris, unice in explicanda notionum unitate versatur. (*περὶ δὲ τῆς ἀπορίας κτλ.*, h. e. quod attinet ad quaestionem, cf. Matthiae gr. Gr. §. 589.)

Ac primum quidem, ^a 8 — 14, necessario quaeri causam unitatis demonstrat, quam notionem ex pluribus notis non congestam temere (*οἶον σωρός* ^a 9, cf. ad Z 16. 1040^b 9. — *καθάπερ ή Ἰλιάς* ^a 16, cf. ad Z 4. 1030^a 9), sed in unitatem coaluisse (*ἔστι τι τὸ ὅλον παρὰ τὰ μόρια* ^a 10, cf. 3. 1043^b 11. Z 17. 1041^b 17) appareat, nec tamen ulla ex

iis causis, quae in rebus sensibilibus conspicuntur, ad notionem uniendam idonea sit, verum potius definitionis unitas repetenda sit ex unitate ipsius rei definiendae, ἀλλὰ τῷ ἐνὸς εἰναι «13, cf. Z 11. 1037a 19. Res igitur ipsa, veluti homo, licet pluribus notis definiatur, quaeritur unde nihil minus sit una. Eam autem quaestionem Platonici (ῶσπερ φασὶ τινες «16) quod ideas ponunt non solvunt, sed ne possit omnino solvi efficiunt; quum enim singulas notionis notas, veluti in notione hominis et animal et bipes, tamquam substantias ponunt per se actu existentes, eponiam quae duo actu sunt nunquam possunt unum actu esse, cf. Z 10. 1039a 4, explicari nullo modo potest, qui fiat ut τὸ αὐτοζῷον et τὸ αὐτοδίπονν coeant in unitatem αὐτοανθρώπον nec duo maneant, vel qui fiat ut sensibiles homines unum participant αὐτοανθρώπον, nec potius duo, αὐτοζῷον et αὐτοδίπονν, «14 — 20. («18 οὐδὲ ἐνός quod scripsi pro vulg. οὐδενός, ex eo quod opponitur: ἀλλὰ δυοῖν et e superioribus verbis: εὐ ἀλλ’ οὐ πολλά «15, satis commendatum videbitur.)

Omittenda igitur Platonica explicandi ratio (ώς εἰώθασιν ὄριζεσθαι «21) et ea utendum distinctione, de qua quum maxime disputamus (ῶσπερ λέγομεν «23), materiae et formae; eam si adhibuerimus distinctionem, omnis et difficultas et dubitatio evanuit, οὐκέτι ἀπορία δόξειεν ἀν εἰναι τὸ ζητούμενον «24, οὐκέτι δὲ ἡ ἀπορία φαίνεται «29, i. e. ἡ ἀπορία ἡν εἰπομεν ἀφανίζεται. Etenim in rebus singulis et concretis, quae fieri possunt et interire, «31, ut coeat cum materia forma, non alia quaerenda est causa nisi causa motrix, παρὰ τὸ ποιῆσαν «31, b22 (cf. Phys. III 2. 202a 7: ἡ κίνησις ἐντελέχεια τοῦ κινητοῦ, ἡ κινητόν); unitas ipsa materiae et formae ne eget quidem ulla explicatione, ἀλλὰ τοῦτ’ ἡν τὸ τι ἡν εἰναι ἐκατέρῳ (int. τῇ ὑλῃ καὶ τῇ μορφῇ) «33, i. e. materiae sive potentiae natura in eo cernitur, ut ad formam et actum transeat, formae vicissim et actus ea est natura, ut materiam definiat vel potentiam compleat. Iam vero ista materiae et formae distinctio pertinet etiam ad definitiones, in quibus genus materiae locum tenet, non sensibilis illius quidem sed cogitabilis materiae (νοητή «34, 36; paullo alia significatione ὑλῃ νοητῇ usurpatur de rerum

mathematicarum materia, Z 10. 1036^a 9, 11), differentia autem specifica formam illi materiae affert, cf. ad A 29. 1024^b 8. Phys. II 9. 200^b 7. Zeller Ph. d. Gr. II. p. 405, 1. 415, 1. Quae vero notiones non sunt subiectae superiori cuidam generi, ὅσα δὲ μὴ ἔχει ὑλην, μήτε νοητὴν μήτε αἰσθητὴν ^a36, ea non per coniunctionem demum formae cum materia, sed suapte natura, εὐθύς ^b1 (cf. ad Z 6. 1031^b 31), et essentiae et unitatis habent dignitatem. Cadit hoc nimirum in summas categorias, τὸ τόδε, τὸ ποιόν κτλ. ^b1, ut quae nulli ultra generi communi subiificantur, cf. ad A 4. 1070^b 1. — Ad ὅπερ ἐν τι — ὅπερ ὅν τι cf. quae dixi ad Γ 2. 1003^b 33. Unitatem et essentiam alteram cum altera necessario esse coniunctam cf. ad Γ 2. 1003^b 22 sqq. I 2. 1054^a 13. Non esse autem genus τὸ ὅν vel τὸ ἐν exposuit Ar. B 3. 998^b 20, cf. ad h. l.

— Veram istam, quam Ar. exposuit, unitatis causam quem ignorarent philosophi, mira quaedam μεθέξεως συνθέσεως συνονοίας alia eiusmodi vocabula ad eam explicandam effinixerunt, quae quam vana sint facile intelliget, qui ea ubique adhibuerit, ubi adhibenda sunt, si sententiam auctorum constanter servare volueris, ^b7 — 16. Inciderunt autem in istas nugas, quia potentia et actus quomodo et differant inter se et uniantur quaerendum sibi putaverunt; at proxima quaeque materia (ἡ ἐσχάτη ὑλη, cf. ad Z 10. 1035^b 30, et de ambigua voc. ἐσχάτος vi ad A 6. 1016^a 19) idem est atque ipsa forma, praeterquam quod illa potentia est, haec actu, atque per causam motricem illa ad hanc traducitur, ^b16 — 23.

In singulis verbis pauca restant, quae vel interpretatione vel emendatione egeant. — ^b1 ὅπερ ἐν τι εἶναι ἐστιν ἔκαστον. Infinitivum εἶναι omittendum esse et constans huius formulae usus suadet (cf. ^b3, 4 et ad Γ 2. 1003^b 33) et Alexandri auctoritas confirmat. — ^b2 διὸ καὶ οὐκ ἐνεστιν κτλ. Quia τὸ ὅν et τὸ ἐν in definitionibus summarum categoriarum propterea non insunt, quoniam τὸ ὅν et τὸ ἐν non sunt γένη, Alexander haec verba ^b6: οὐκ ὡς ἐν γένει — 7 καθ' ἔκαστα ponenda putat post ποσόν ^b2, ut voc. causale διὸ habeat quo recte referatur. Probabilius Schwegl. universum enunciatum ^b4: διὸ καὶ — 7 ἔκαστα ponendum arbit-

tratur post ποσόν b2; nimirum idem enunciationum initium facile potuit librarios in errorem inducere. Sed licet probabilis sit haec transposito, num necessaria sit dubito; haud scio an Ar. illud διό b2 retulerit ad part. εὐθύς a36, qua continuo, nulla praeterea intercedente causa, illis categorii unitatem et existentiam tribuendam contendit. — b10 οἱ δὲ συνονοῖστε ψυχῆς. Voc. ψυχῆς quamquam et codd. tueruntur omnes et Alex. habuit, tamen non potest pro genuino haberri. Primum enim universe συνονοία perinde atque antea μέθεξις tamquam causa unitatis nominanda erat; postea deum quum adhiberetur ad exemplum scientiae, aptum erat adiici ψυχῆς. Ex hoc exemplo in superiora verba videatur perperam illatum esse. — b10 Λυκόφρων, quem Alex. p. 533, 19 sophistam appellat, idem videtur esse qui commemoratur Soph. el. 15. 174b 32. Phys. I 1. 186b 28. Pol. III 9. 1280b 10: Λυκόφρων ὁ σοφιστής. — b11 σύνθεσιν — ψυχῆς σώματι τὸ ζῆν, cf. eandem definitionem Top. VI 14. 151a 21. — b14 καὶ τὸ τὸν χαλκὸν εἶναι τρίγωνον (int. θεται) σύνθεσις χαλκοῦ καὶ τριγώνου, καὶ τὸ λευκὸν εἶναι σύνθεσις ἐπιφάνειας καὶ λευκότητος. Ad praedicatum λευκὸν εἶναι non poterat omitti subiectum, sed uti antea additum est: τὸ χαλκὸν εἶναι τρίγωνον, ita hic profecto scriptum fuit: τὸ ἐπιφάνειαν λευκὸν εἶναι vel: τὸ ἐπιφάνειαν λευκὴν εἶναι. Confirmari haec emendatio videtur coll. Alex. p. 533, 24. — b19 ante δυνάμει aegre desideres vv. τὸ μὲν, quibus deinde opponantur: τὸ δὲ ἐνεργείᾳ. Propterea in Obs. p. 122 conieci scribendum esse: ταῦτο, τὸ μὲν δυνάμει, τὸ δὲ ἐνεργείᾳ. Reputanti autem v. l. e cod. E enotatam probabilius videtur scriptum fuisse: ταῦτο καὶ οὐ, τὸ μὲν δυνάμει, τὸ δὲ ἐνεργείᾳ. — b23 ὅπερ οὐ τι, quod pro vulg. ὅπερ οὐτα τι e cod. Ab in textum recepi (cf. Obs. p. 122) confirmatur Alexandri auctoritate p. 534, 6; quamquam haud scio an ex hac ipsa Alexandri interpretatione: πάντα ἀπλῶς καὶ χριῶς ὅπερ οὐ τι εἰσι καὶ ὅπερ οὐ, collatis superioribus huius capitinis verbis b1, 3, plenius fuisse scriptum intelligatur: πάντα ἀπλῶς ὅπερ οὐ τι, ὥσπερ καὶ ὅπερ οὐ τι, quam si putamus genuinam fuisse scripturam, corrupctela, quae codd. prope omnes invasit, facilius explicari potest.

(η).

CAP. I.

Transitur a quaestione substantiae ad disputationem de potentia et actu, 1045b 27—35, ac primum quidem τῆς κατὰ κίνησιν δυνάμεως primaria exponitur significatio — 1046a 19, activa et passiva potentia et coniunguntur et distinguantur — a 29, opponitur potentia impotentiae tamquam suae privationi — a 35.

1045b 27 περὶ — 1046a 4 ἄλλων. Hunc librum continuo ordine cohaerere cum superiore expositum est in proœmio p. 14. Substantiam, de qua disputatum est in libris ZH, appellat τὸ πρώτως ὃν b27, quia ad eam referuntur αἱ ἄλλαι κατηγορίαι τοῦ ὄντος b28, h. e. reliqui modi, quibus esse aliquid dicimus, cf. Α 7. 1017a 23: ὁσαχῶς γὰρ λέγεται (τὰ σχήματα τῆς κατηγορίας), τοσανταχῶς τὸ εἶναι σημαίνει. Reliquae autem categoriae ad substantiam ita referuntur, ut definiri non possint, nisi adscita, cui inhaereant, substantiae notione, ἔξει τὸν τῆς οὐσίας λόγον b31. Quod quum se exposuisse dicit ἐν τοῖς πρώτοις λόγοις b32, potest ille quidem respicere ad initium totius disputationis metaphysicae Γ 2. 1003a 33 sqq., sed quum reliqua omnia pertineant ad libros ZH, probabilius est haec verbā: ἐν τοῖς πρώτοις λόγοις referri ad initium quaestiones de substantia Z 1. (τὸ τι b33, i. e. substantia, cf. ad E 2. 1026a 36.) — Explicata igitur substantia fundamentum est positum cognoscendi entis, quatenus ens in singulis cernitur categoriis; sed quoniam a categoriis seiuncta est entis in potentiam et actum distinctio (cf. Α 7. 1017a 35. E 2. 1026 1. Θ 10. 1051a 34. N 2. 1089a 26), de his etiam notionibus disquisendum est, ut appareat actum qualibet ratione potiorem esse potentia, Θ 8, ac ponendum propterea pro summo omnium rerum principio actum prorsus immunem potentiae, Α 6—9. — Actum autem quod significat voc. ἐντελέχεια b33, quam exiguo discrimine hoc vocabulum differat ab ἐνέργεια, cf. ad 3. 1047a 30; et ἐκ παραλλήλου ad ἐντελέχειαν addit τὸ ἔργον, quia eo nomine et ipso perfectio et consummatio ope-

ris significatur, cf. 8. 1050^a 22: διὸ καὶ τοῦνομα ἐνέργεια λέγεται κατὰ τὸ θργόν.

Ac primum quidem de potentia disputat cap. 1—5. Eius duas distinguit notiones, quarum altera maxime propriam ac peculiarem potentiae naturam contineat, sed ad huius disciplinae consilium, ad cognoscendam primam substantiam, minus pertineat, ή κατὰ κίνησιν δύναμις ^{a2}. Sed quum latius pateat potentiae et actus natura (ἐπὶ πλέον ὅστι ^{a1}), neque contineatur intra fines earum rerum quae moventur, de altera potentiae notione ibi se explicaturum promittit, ubi actus notionem exponat, ^{a3}, cf. 6. 1048^a 27. Itaque voluisse quidem appareat Aristotelem duo potentiae genera distinguere, sed quum accuratam et distinctam definitionem alterius modo generis proposuerit, τῆς κατὰ κίνησιν δυνάμεως, quam esse vult ἀρχὴν μεταβολῆς ἐν ἄλλῳ η̄ η̄ ἄλλῳ, alterum vero genus non definiverit sed exemplis illustrare satis habuerit 6. 1048^a 27 sqq., quomodo ea duo genera voluerit distinguere non perinde est apertum. Videtur autem priore potentiae genere vim quandam et quasi nisum significare, quo quid ad efficiendam alia in re vel accipiendam ab alia re mutationem idoneum est; buc et nomen pertinet: ή κατὰ κίνησιν δύναμις, h. e. potentia quae tendit ad motum sive mutationem, et definitio, quum quidem potentia principium dicitur esse mutandi, et denique exempla veluti τοῦ θερμαντικοῦ et τοῦ θερμαντοῦ, τοῦ ίγειενοῦ et τοῦ ίγειντοῦ, τοῦ ἐπιστήμονος et τοῦ ἐπιστητοῦ alia eiusmodi, quippe quae omnia agendi patiendive nisum quendam significare videantur, ita quidem ut mutatio exsistat, in rebus inanimatis certe, simulatque activa et passiva potentia coierint. Altero vero potentiae genere, quum dicitur in ligno potentia esse Mercurius, in tota linea potentia inesse dimidia, 6. 1048^a 32, non ille quem diximus nisus significatur, qui sua natura tendat ad mutationem, quem quidem neque in rudi ligno neque in tota linea perinde quispiam inesse statuerit atque in re calefactiva ac similibus, sed hoc unum notatur, posse aliquid fieri. Illud potentiae genus vernacule dicas *Vermögen*, hoc *Möglichkeit*, cf. ad A 12 init.; vocabulis parum Latinis illud potentiae, hoc possibilitatis nomiae reddere liceat. Ac posse quidem haec duo δυνάμεως genera

distingui nemo insitiabitur; sed et admodum subtile et minutum esse discriminem appareat, neque ipsum Aristotelem satis caute versatum in tenenda ea distinctione, ut alios libros ne adeamus quidem, ex hoc ipso libro, in quo eam distinctionem proposuit, facile potest cognosci. Etenim quum sexto demum capite ad alterum genus potentiae, quam dixi possibilitatem, se transire ipse significet, 6. 1048^a 27, tamen tertio iam capite in redarguendis Megaricorum opinionibus a potentiae notione transit ad meram possibilitatem; quod enim dicit 3. 1047^a 24: ἔστι δὲ δυνατὸν τοῦτο, φῶτὴν ὑπάρξην ἡ ἐνέργεια, οὐ λέγεται ἔχειν τὴν δύναμιν, οὐδὲν δέ τις τοῦτον, manifesto non potentiam definit, quae est ἀρχὴ μεταβολῆς ἐν ἄλλῳ ἢ ἐν ἄλλῳ, sed meram possibilitatem. Item capite quarto 1047^b 9—30 argumentatio non potest recte referri ad potentiam, sed haec et ipsa tacite a possibiliter notione profiscitur.

1046^a 4 ὅτι μὲν — 35 λέγομεν. Varias δυνάμεως significaciones eundem fere in modum persequitur ac 4 12, quam ad disputationem respicit 4 5: διώρισται ἡμῖν ἐν ἄλλοις. Ac primum quidem eas potentias, quae nomen modo δυνάμεως habent, non notionem (όμωνύμως 4 6, ομοιότητι τινὶ 4 7, cf. 4 12. 1019^b 33: κατὰ μεταφοράν), ab hac quaestione secludit, 4 6—9, cf. 4 1. l. Quot autem potentiae ipsam habent δυνάμεως notionem (πρὸς τὸ αὐτὸ εἶδος, cf. de voce. ομωνύμως et πρὸς ἐν ad Γ 2. 1003^a 33), eae omnes referuntur ad primariam potentiae notionem, quae est ἀρχὴ μεταβολῆς ἐν ἄλλῳ ἢ ἐν ἄλλῳ 4 11, cf. 1019^a 15. (De addita particula ἢ ante ἢ cf. ad 1019^a 16.) Iam singulas potentiae significaciones ita enumerat, ut in quavis inesse primariam potentiae notionem appareat (cf. part. causalem γάρ 4 11). Ita passivam potentiam, 4 11—13, cf. 1019^a 20, et ipsum eum habitum, quo quid mutationi in deterius resistit (ἔξις ἀπαθήτας τῆς ἐπὶ τὸ χεῖρον κτλ., 4 13—15, cf. 1019^a 26), ad principem illam notionem refert. Et quum differat, utrum quid simpliciter agendi patiendive, an bene idem agendi et patiendi potentiam habeat, 4 16—19, in his etiam notionibus τοῦ καλῶς δύνασθαι insunt notiones illae τῶν πρετέρων δυνάμεων 4 18, i. e. τοῦ ἀπλῶς δύνασθαι ποιεῖν ἢ πάσχειν, cf. 1019^a 21—26. (Articulum τοῦ ante παθεῖν 4 17

omittendum esse docui Obs. p. 56.) — Quod autem deinde « 19 — 21, idem et faciendi et patiendi, veluti calefaciendi et calefiendi, eandem quodammodo esse potentiam hoc comprobare studet argumento: δύνατὸν γάρ ἔστι καὶ τῷ ἔχειν αὐτὸ δύναμιν τοῦ παθεῖν καὶ τῷ ἄλλῳ ἵπ' αὐτοῦ, ambiguitate quadam niti videtur, quae inest in definitione potentiae; quae quod dicta est ἀρχὴ μεταβολῆς ἐν ἄλλῳ η̄ η̄ ἄλλῳ, perinde locum habebit, et ubi ἀρχή est in alio, μεταβολή in ipso, et ubi in ipso est ἀρχή, in alio μεταβολή. Sed licet eidem notioni subiiciantur bae duae potentiae, diversis tamen et inter se oppositis insunt rebus, altera rei agenti, patienti altera, « 22 — 28, διὸ η̄ συμπέφυκεν, οὐθὲν πάσχει αὐτὸ ὑφ' ἑαυτοῦ « 28. (cf. Phys. VIII 4. 255a 13: η̄ γὰρ θν καὶ συνεχὲς μὴ ἀφῇ, ταύτη ἀπαθεῖ· ἄλλ' η̄ κεχώρισται, ταύτη τὸ μὲν πέφυκε ποιεῖν τὸ δὲ πάσχειν.) Tenenda in his est particulae η̄ vis, neque enim negat Aristoteles, posse interdum in eadem re vel eodem homine coniunctam esse agendi patiendique facultatem, veluti si medicus sibi ipsi medeatur, cf. 1019a 17, sed etiam is non quatenus idem est et ad accipiendam et ad afferendam sanitatem idoneus suam et exercet et experitur scientiam, sed quatenus in eo distincta ac sciuncta est altera potentia ab altera. — De potentiae et impotentiae oppositione cf. ad 1019b 15 sqq., et de privatione ad 4 22.

CAP. II.

Potentiae rationales quid differant ab irrationalibus,
1046a 36 — b24, *cum potentia bene aliquid faciendi necessario coniunctam esse simpliciter faciendi potentiam, non item vice versa — b28.*

1046a 36 ἐπεὶ δ' — b4 ἄλλο. Potentiae (ἀρχαὶ τοιαῦται « 36, i. e. μεταβλητικαὶ ἐν ἄλλῳ η̄ η̄ ἄλλῳ) aliae insunt rebus inanimis, aliae animalibus; illae necessario omnes sunt irrationales, ἄλογοι, hae non omnes rationales, μετὰ λόγου, veluti τὸ Θρεπτικόν, τὸ αὐξητικόν, sed eae demum ex his, quae insunt in rationali parte animae, τῆς ψυχῆς ἐν τῷ λόγῳ ἔχοντι « 37, sive ἐν τῷ λογιστικῷ μέρει τῆς ψυχῆς, cf. Eth. N. VI 1. 1139a 11. Top. V 5. 134a 34. 6. 136b 11.

8. 138^b 2. al. Et rationalibus quidem potentis adnumerandae sunt artes, ^b2 — 4, quippe quae et principia sint mutationis aliis in rebus efficiendae, et suspensae sint a ratione, cf. *A* 1. 981^a 5 — ^b6. *Z* 7. 1032^a 32 sqq. — ^b2 διὸ πᾶσαι αἱ τέχναι καὶ αἱ ποιητικαὶ καὶ ἐπιστῆμαι δυνάμεις εἰσίν. Haec ut vulgo exhibentur ne per grammaticas quidem leges ferri possunt, sed addendus esset ante ἐπιστῆμαι articulus αἱ cum Alex. p. 538, 14 et edd. Ald. Sylb., ut hic esset verborum sensus: πᾶσαι αἱ τέχναι καὶ αἱ ποιητικαὶ καὶ αἱ θεωρητικαὶ ἦτοι αἱ ἐπιστῆμαι, ubi quidem τέχνη latiore illa notione usurpatum esset, de qua dictum est ad *A* 1. p. 46. Sed theoreticae disciplinae, quae cognoscendo absolvuntur neque extra se opus ullum perficiunt, non possunt referri ad ἀρχὰς μεταβλητικὰς ἐν ἀλλῳ. Itaque cum Brandisio secutus interpretationes Bess. et Sep. sanandum locum arbitratus sum non addendo articulo sed omittenda part. καὶ ante ἐπιστῆμαι, quae ex iterata per errorem extrema v. ποιητικαὶ syllaba facile potuit oriri: πᾶσαι αἱ τέχναι καὶ αἱ ποιητικαὶ ἐπιστῆμαι. Addidisse autem ad τέχνας pro synonymo τὰς ποιητικὰς ἐπιστήμας propterea videtur, quo magis appareat, artes a ratione et scientia rei suspensas esse. Et ἐπιστήμης quidem notionem perinde latius extendit ac *A* 9. 1075^a 1: ἐπὶ μὲν τῶν ποιητικῶν ἐπιστημῶν i. e. ἐπὶ τῶν τεχνῶν, cf. Alex. ad h. l. p. 689, 17: ποιητικὰς δὲ ἐπιστήμας καταχρώμενος τῷ τῆς ἐπιστήμης ὄνόματι λέγει οἰκοδομικὴν καὶ τὰς ὁμοίας.

1046^b 4 καὶ αἱ — 24 λόγῳ. Rationalium et irrationalium potentiarum hoc est praecipuum discrimen, quod irrationales singulae quaeque unum quidpiam perficiunt, veluti calefactiva potentia calorem neque eadem frigus, rationales vero eaedem contraria possunt efficere, veluti medicina et sanitatem et morbum. Nimirum rationales a scientia rei pendunt et λόγῳ, scientia autem eadem est contrariorum, cf. ad *B* 2. 996^a 20; quamquam per se quidem scientia pertinet ad εἶδος (δηλοῖ τὸ πρᾶγμα ^b8, ξετι δ' ὡς τοῦ ὑπάρχοντος μᾶλλον ^b9, i. e. τοῦ πράγματος sive τοῦ εἶδον), ad oppositam ei privationem ita tantum refertur per accidens, quia cum affirmatione simul negationem circumscribit (ἀποφάσει καὶ ἀποφορᾷ ^b13, 15, cf. *Z* 7. 1032^b 2: τῶν ἀνατίων τρόπου